
 

1 
 

 

Základní škola, Praha 13, Janského 2189 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

o činnosti školy 

za školní rok 2023/2024 

 

 

 

Mgr. Jan Havlíček 

Praha, říjen 2024  



 

2 
 

Obsah 
 

 

1. Základní údaje o škole ..................................................................................................................... 3 

2. Charakteristika školy: ...................................................................................................................... 3 

3. Úspěchy ve školním roce 2023 / 2024 ............................................................................................ 7 

4. Zřizovatel školy ............................................................................................................................. 19 

5. Vedení školy .................................................................................................................................. 19 

6. Adresa dálkového přístupu: ........................................................................................................... 19 

7. Základní výkonové údaje o škole .................................................................................................. 20 

8. Údaje o školské radě ...................................................................................................................... 20 

9. Obory vzdělání vyučované školou ................................................................................................ 21 

10. Výkonové údaje o škole ............................................................................................................ 23 

11. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu (v daném šk. roce) ve 

formě otázek a odpovědí. Zadáno zřizovatelem školy. ......................................................................... 26 

13. Školní poradenské pracoviště .................................................................................................... 40 

14. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .................................................................. 53 

15. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ............................... 62 

16. Základní údaje o hospodaření školy .......................................................................................... 68 

17. Napsal o nás časopis STOP a další ocenění a certifikáty  ZŠ Janského .................................... 70 

Kompletní přehled akcí ZŠ Janského za školní rok 2023/2024 ............................................................ 79 

 

  



 

3 
 

 

1. Základní údaje o škole 
 

název školy:  Základní škola, Praha 13, Janského 2189 

sídlo školy:  Janského 2189/18, Praha 5-Stodůlky, 15500   

2. Charakteristika školy:  
 

Základní škola Janského 2189, Praha 13 je jednou z 10 sídlištních škol na Praze 13. Jsme 

školou, která spojuje nultý ročník, 1. a 2. stupeň. Chápeme, že škola je součástí života každého 

z nás, a proto dbáme na individuální přístup a osobní kontakt s každým žákem a jeho rodinou. 

Naše škola je postavena na okraji sídliště Velká Ohrada s výhledem na Prokopské údolí. První 

žáky jsme přivítali 1. 9. 1991, právní subjektivitu škola získala 1. 1. 1992. V současné době 

vzděláváme 370 žáků, jejichž počet stále stoupá.  

Žáci se vzdělávají podle školního vzdělávacího programu "Správná škola". 

Protože chceme uplatňovat nové trendy ve výchově a vzdělávání žáků, velmi pečlivě a 

zodpovědně jsme připravili a stále doplňujeme a upravujeme náš ŠVP (školní vzdělávací 

program). Na 1. stupni jsou žáci vzděláváni dle programu  STEP BY STEP - Začít spolu. Škola 

získala certifikaci v roce 2019 a od té doby patříme do mezinárodní sítě škol, které vzdělávají 

dle tohoto programu. Podrobné informace o programu naleznete na  www.sbscr.cz. 

Hlavní myšlenkou celého programu je upřednostnění individuálního přístupu k dítěti, 

partnerství rodiny, školy a širší společnosti. Při vzdělávání klademe důraz na podnětné 

prostředí, kooperativní učení, projektové vyučování a integrovanou tématickou výuku. Z 

uplatňování těchto prvků ve výuce vychází i náš vzdělávací program "Správná škola". Při výuce 

čtení využíváme různých metod, od tradiční analyticko-syntetické přes novější genetickou až 

po metodu splývavého čtení www.abcmusic.cz, čímž jsme u dětí zvýšili úroveň čtení a 

čtenářské gramotnosti. Děti čtou plynule a s porozuměním a daří se to i dětem se specifickými 

poruchami učení (např. dyslexie).  

Výuka anglického jazyka probíhá již od 1. ročníku.  

Výuka na 2. stupni začíná přechodem žáků do 6. ročníku, kde si mohou vybrat z možností dále 

studovat ve třídách s rozšířenou výukou jazyků (německý a ruský jazyk) nebo v přírodovědně 

zaměřených třídách s rozšířenou výukou přírodovědných předmětů nebo ve sportovních třídách 

zaměřených na atletiku.  Žáci volně navazují na program STEP BY STEP – Začít spolu, kdy 

výuka na 2. stupni probíhá dle metod RWCT – Kritické myšlení společně v kombinaci se 

file:///C:/Users/havlicekj/Desktop/Výroční%20zpráva/na%20%20www.sbscr.cz


 

4 
 

systematickou projektovou výukou. Projektová výuka probíhá v rámci ročníkových projektů, 

krátkodobých a jednodenních projektů. Celá projektová výuka končí v 9. ročníku obhajobou a 

prezentací ročníkové práce nebo zapojením do projektů Post Bellum - Paměť národa, kdy žáci 

svoje práce prezentují a veřejně je obhajují před komisí a širokou veřejností. 

Naše škola spolupracuje s Evropským centrem jazykových zkoušek a nabízí pro žáky 1.-9. roč. 

přípravné kurzy a možnost složení mezinárodní jazykové zkoušky Starters (pre A1), Movers 

(A1) a Flyers (A2). Po jejich úspěšném zvládnutí žáci získají svůj první diplom z University of 

Cambridge. 

Vybavenost školy je na velmi vysoké úrovni – stále rozšiřujeme odborné učebny pro výuku 

odborných předmětů, dále škola disponuje statickou počítačovou učebnou a dvěma mobilními 

tabletovými učebnami s napojením na internet. Škola také vzdělává žáky v multimediálních 

učebnách  s interaktivními tabulemi. K rozvoji tělesné zdatnosti slouží 2 tělocvičny, fotbalové 

hřiště a víceúčelové hřiště. Dále se škola může pochlubit nově zrekonstruovaným kinosálem s 

ozvučením, keramickou dílnou, cvičným bytem, nově zrekonstruovanou školní dílnou a školní 

knihovnou s širokou nabídkou knih.  

Škola pořádá každoročně školy v přírodě, lyžařské výcvikové kurzy, výjezdy žáků do zahraničí, 

poznávací výlety, spolupracujeme se sdružením pro ekologickou výchovu TEREZA a 

sportovním klubem SK Aktis a SK Velká Ohrada. Výuku zpestřujeme návštěvami kulturních a 

naučných pořadů a výtvarných galerií. 

Ve škole také pracuje EKOTÝM složený ze žáků napříč ročníky. EKOTÝM zaštiťuje 

organizace TEREZA. 

Ve 3. a 4. ročníku žáci absolvují bezplatný kurz plavání. Při školní knihovně pracuje Klub 

mladého čtenáře. Nabízíme také možnost psychologického poradenství, nápravy řeči a 

spolupracujeme se středisky protidrogové prevence. 

Ve škole pracují 2 speciální pedagogové, kteří se věnují integrovaným dětem a dětem se 

speciálními vzdělávacími potřebami a pomáhají vytvářet individuální vzdělávací plány. 

Pro žáky 1. - 5. ročníku je k dispozici 6 oddělení školní družiny s ranním i odpoledním 

provozem. 

V odpoledních hodinách se žáci mohou věnovat zájmové činnosti v mnoha kroužcích 

pořádaných školou i jinými organizacemi v budově školy. 

Žáci dostávají zdravé svačinky z akce "Ovoce do škol", k dispozici je i svačinový automat na 

mléčné výrobky. 



 

5 
 

Obědy se vydávají v  prostorné jídelně  s možností výběru ze 2 teplých jídel se zaměřením na 

zdravou výživu. Po domluvě s kuchařkami je možné individuálně přistupovat i k dietám pro 

děti nemocné cukrovkou či k dětem s bezlepkovou dietou. 

Naši žáci se pravidelně účastní vědomostních, pěveckých a sportovních soutěží v rámci obvodu 

i celé Prahy, ve kterých často obsazují přední místa, což dokladuje výstavka diplomů a pohárů 

na chodbách školy. 

Škola jako celek se hlásí k novým trendům ve vzdělávání, jejichž cílem je motivovat žáky pro 

celoživotní učení, vést je k všestrannému rozvoji osobnosti, naučit je účinné a otevřené 

komunikaci a připravovat je k tomu, aby se projevovali jako svobodné a odpovědné bytosti se 

všemi právy a povinnostmi.  

Základní škola Janského má všechny předpoklady být dobrou školou. Hlavní devízou je 

úspěšná spolupráce s rodiči, kdy se profiluje jako škola rodinného typu, která působí příznivě 

na výsledky práce dětí i jejich učitelů. Při počtu asi 370 žáků ve škole jsou vztahy mezi dětmi 

navzájem i mezi dětmi a učiteli velmi přátelské a otevřené.  

Vizitkou práce našich pedagogů je řada spokojených žáků a rodičů. 

 

 

  



 

6 
 

Kapacita školy: 540 žáků 

 

Počet tříd:  nultý ročník:  2  

1. stupeň:  10 

2. stupeň:  8 

 

   

 

 

  



 

7 
 

3. Úspěchy ve školním roce 2023 / 2024 
 

Venkovní přírodopisná učebna  

 

 

 

 



 

8 
 

 

K největším úspěchům 

školního roku 2023/2024 byla 

realizace celoročního projektu 

Geostezka ZŠ Janského. Jedná 

se o venkovní odbornou 

přírodovědnou učebnu. Celá 

stezka má 10 zastávek 

s ukázkami hornin a minerálů 

společně s tkz. 

paleontologickým 

„kameništěm“, kde mohou 

studenti nalézt indexové 

zkameněliny Barrandienu. 

 

 

 

 

 

  



 

9 
 

Ocenění Českého olympijského výboru za školní rok 2023 / 2024 

 

Mezi další úspěchy školy patří také opětovné získání Stříbrného certifikátu Českého 

olympijského výboru za aktivní účast v Sazka olympijském víceboji. Škole se podařilo zapojit 

82% žáků do projektu odznaku všestrannosti, který založili dva zlatí olympijští medailisté v 

desetiboji Robert Změlík a Roman Šebrle. Hlavním cílem odznaku je všestranný sportovní 

rozvoj žáků. Ať už to jsou děti, které pravidelně sportují, ale mohou být vedeny v klubech 

jednostranně, nebo děti, které nesportují ve volném čase vůbec. Hlavní je tedy sledování 

pokroků dětí, a to především u těch méně zdatných tak, aby vítězem byl každý.  

 

  



 

10 
 

Cena ředitele školy za rok 2023/2024 

 

Protože škola k výchově a vzdělávání mladého člověka přistupuje komplexně, vyhodnocuje jak 

negativní, tak pozitivní chování a přístup ke vzdělávání. Z tohoto důvodu byla letos opět 

vyhlášena  Cena ředitele školy. Tuto cenu  uděluje ředitel školy morálně vyspělým žákům, kteří 

svým přístupem a chováním pozitivně ovlivňují nejen své spolužáky, ale také přispívají k 

dobrému klimatu školy. Tuto cenu letos získali žáci: 

 

Thomas Paďour, 9. A 

Kryštof Prokop, 8.A 

Kristýna Humpolcová, 8.A  

 

 

  



 

11 
 

 

Národní plán doučování  

 

Dále škola pokračuje v Národním plánu doučování stejně jako většina škol v ČR. 

Tento program byl opět využit pro všechny žáky ohrožené školním neúspěchem. Doučovali 

kmenoví učitelé i externisté.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

12 
 

Dotační programy 

 

Škola dále pokračuje v dotačním programu Šablony JAK. Cílem této výzvy je podpořit základní 

školy aktivitami  zaměřenými na osobnostně profesní rozvoj pedagogů a zvyšování kvality 

vzdělávání v základních školách prostřednictvím sdílení zkušeností pedagogů a spolupráce s 

odborníky z praxe. 

S přílivem ukrajinských uprchlíků do ČR vzrostla enormně zátěž českým školám.  

  



 

13 
 

Program KiVa 

KiVa je program proti šikaně vyvinutý na základě výzkumu a vědecky ověřených výsledků, 

který vytvořila Univerzita v Turku s finanční podporou finského Ministerstva školství a kultury. 

Jeho vysoká efektivita byla prokázána prostřednictvím velké celostátní randomizované 

kontrolované studie a několika dalších studií. Program KiVa je využíván po celém světě a jedná 

se o program proti šikaně, který je předmětem nejvíce studií. 

Jak program KiVa funguje? 

Cílem programu KiVa je šikaně předcházet a efektivně řešit již probíhající případy šikany. 

Program je založený na desítkách let rozsáhlého výzkumu šikany a jejích mechanismů. KiVa 

obsahuje tři hlavní pilíře: prevenci, intervenci a monitorování. 

 

Prevence, aby šikana nezačala 

 

Preventivní opatření jsou zaměřena na všechny žáky a jejich cílem je výskytu šikany předejít. 

Patří mezi ně například KiVa lekce během třídnických hodin. Preventivní opatření jsou hlavní 

částí programu KiVa. 

 

Intervence, nástroje pro řešení případů šikany 

 

Cílená opatření jsou zaměřena na ty žáky, jichž se šikana přímo týká. Jejich cílem je poskytnout 

školám i žákům nástroje, s jejichž pomocí mohou šikanu řešit a zastavit. 

 

Každoroční monitorování výsledků 

 

Program KiVa školám poskytuje nástroj k monitorování výsledků v podobě každoročního 

online dotazníku pro žáky i učitele. Zjištěná zpětná vazba školám pomáhá určit, jak proti šikaně 

bojovat efektivněji. 



 

14 
 

ZŠ Janského je od školního roku 2023 / 2024 certifikovanou školou programu KiVa 

 

 

  



 

15 
 

ZŠ Janského - EKOŠKOLA 

Dalším významným titulem, který škola získala, je titul Ekoškola. Titul Ekoškola symbolizuje 

mezinárodní zelená vlajka, logo a certifikát. Podmínkou pro zisk mezinárodního titulu Ekoškola 

je výborné zvládnutí metodiky sedmi kroků ve škole, realizace pozitivních změn ve škole či 

okolí a absolvování hodnotící návštěvy (auditu) ve škole. 

 

Díky ekotýmu, který na naší škole funguje již druhým rokem, jsme získali certifikaci Stříbrné 

cesty v programu Ekoškola.   



 

16 
 

Školní parlament ZŠ Janského 

 

Školní parlament se schází v úterý 1x za 14 dní od září do června. Každá třída má dva zástupce. 

K jeho cílům patří rozvoj vzájemné komunikace a posílení vztahů mezi žáky, učiteli a vedením 

školy. Klade si za cíl zvýšení pocitu sounáležitosti se školou a zlepšení komunikace a navázání 

partnerského vztahu.  

Členové 

„parlamenťáci“ na 

zasedáních 

parlamentu prezentují 

návrhy na zlepšení 

školního prostředí a 

komunikují s vedením 

školy. Pořádají 

filmová odpoledne, 

měsíční akce typu – 

Den bez batohů, 

Black and white day a 

Den povolání. 

Parlament navázal 

partnerství s 

parlamenty škol na 

Praze 13 – ZŠ Mládí a 

FZŠ Chlupova. 

Členové parlamentu 

byli na návštěvě Parlamentu ČR a ÚMČ Prahy 13. 



 

17 
 

Parlamenťáci 8. a 9. tříd uspořádali pro žáky 1. stupně akce typu: Halloween, filmová 

odpoledne a připravili si zajímavé hodiny – učení naruby. 

Nezapomnělo se ani na charitativní akce – podpora psích útulků. 

 

 

ZŠ Janského školou pro demokracii 

 

Cílem Školy pro demokracii je rozvíjet úroveň občanské zralosti v naší zemi. 

Škola podporuje aktivity, které cíleně zapojují žáky do chodu školy a učí je přebírat 

odpovědnost. Dále zapojujeme občany, kterým není lhostejný stav demokracie v naší zemi a 

chtějí svým vlastním dílem podpořit zrání české společnosti. 

 

  



 

18 
 

 

Příspěvky charitativních organizací 

 

Škola stále využívá spolupráci a možnosti 

využití příspěvků z CTP Fondu Terezy 

Maxové dětem na podporu vzdělávání 

ukrajinských žáků a studentů v ČR. Tento 

fond má za cíl podpořit ukrajinské rodiny 

zasažené válečným konfliktem a jejich děti 

v oblasti vzdělávání a osobního rozvoje. 

Škola využila příspěvek pro nákup 

pomůcek a materiálů pro rozvoj, 

vzdělávání a začlenění ukrajinských žáků. 

 

 

Škola v tomto školním roce opět navázala spolupráci s Farní charitou Stodůlky. Díky této 

spolupráci se podařilo zařídit finance na výjezd na školní akce a školy v přírodě pro žáky 

sociálně znevýhodněné.     

 

  



 

19 
 

4. Zřizovatel školy 
 

Městská část Praha 13 (IČO: 00241687) 

se sídlem: Sluneční nám. 2580/13, Stodůlky, 15800 Praha 5  

 

5. Vedení školy 
 

- ředitel:    Mgr. Jan Havlíček 

- statutární zástupce ředitele školy: Mgr. Marcela Kolářová 

- vedoucí vychovatelka:  Bc. Alexandra Valášková 

- vedoucí školní jídelny:  Hana Sýkorová 

 

6. Adresa dálkového přístupu:  
 

datová schránka b8dped5 

e-mailová adresa skola@zs-janskeho.cz 

  



 

20 
 

7. Základní výkonové údaje o škole 
 

 

Pedagogický sbor ZŠ Janského je velmi stabilní. Hlavním důvodem odchodů je stěhování nebo 

odchod do důchodu. 

Dva učitelé si doplňují kvalifikaci. Vztahy jsou na velmi vysoké úrovni. Mnoho učitelů se 

pravidelně setkává i mimo budovu školy na společných akcích.  

Škola pravidelně pořádá pro své zaměstnance teambuildingový pobyt. Dále škola organizuje 

pro své zaměstnance sportovně společenská setkání během školního roku jako jsou bowlingové 

turnaje a laser-game. 

 

8. Údaje o školské radě 
 

pozice jméno a příjmení   

předsedkyně    Jana Shweiki 

členka     Hana Zachar  

člen     Ing. Michal Drábek  

členka     Ing. Milada Staňková  

členka     Mgr. Renata Ulvrová  

členka     Mgr. Marcela Kolářová  

funkční období rady: 2023 - 2026 

 

  

  



 

21 
 

9. Obory vzdělání vyučované školou 
      

79-01-c/01 Základní škola 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání se nazývá Správná škola.  Na 1. stupni je 

založen na metodice projektu STEP BY STEP - Začít spolu, která vede žáky k větší 

samostatnosti, schopnosti spolupráce a rozvíjí i jejich sociální dovednosti. ZŠ Janského je 

certifikovanou školou Step by Step – Začít spolu a je součástí mezinárodní sítě škol podporující 

tento program. 

Na 2. stupni je výuka založena na metodice kritického myšlení a vykazuje prvky tradičního 

vyučování se snahou o systematické začlenění projektové výuky. Nově je zapojena rozšířená 

výuka přírodovědně zaměřených předmětů formou odpoledních kroužků financovaných z 

dotací EU. 

 

79-01-c/01 Základní škola – rozšířená výuka jazyků 

 

ZŠ Janského nabízí možnost na 2. stupni vzdělávat své žáky ve třídách s rozšířenou výukou 

cizích jazyků. Od 6. ročníku tedy mají žáci možnost výběr studovat druhý cizí jazyk.  

Na výběr mají:  -německý jazyk   

   -ruský jazyk   

 

Žáci jsou vzděláváni moderními vyučovacími metodami s velkým důrazem na komunikační 

dovednosti žáků. Škola také pořádá mnoho zájezdů do zahraničí, které rozšiřují u žáků 

komunikační schopnosti. 

Dále naše škola spolupracuje s Evropským centrem jazykových zkoušek a nabízí pro žáky 1. - 

9. roč. přípravné kurzy a možnost složení mezinárodní jazykové zkoušky Starters (pre A1), 

Movers (A1) a Flyers (A2).  

Po jejich úspěšném zvládnutí žáci získají svůj první diplom z University of Cambridge. 

 

 

 

  



 

22 
 

 

79-01-c/01 Základní škola – rozšířená výuka tělesné výchovy  

 

Ve školním roce 2020/2021 jsme ve spolupráci s klubem SK Aktis Praha otevřeli první 

sportovní třídu se zaměřením na atletiku, a to pro žáky 6. ročníku. Sportovní třída má dotaci 4 

hodiny tělesné výchovy týdně. Výuka je zaměřena na všestranný rozvoj tělesné zdatnosti se 

zaměřením na rozvoj atletických dovedností.  



 

23 
 

10. Výkonové údaje o škole 



 

24 
 

 



 

25 
 

  



 

26 
 

11. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu (v daném šk. roce) ve formě otázek a odpovědí. Zadáno 

zřizovatelem školy. 
 

Celková charakteristika uplynulého školního roku: 

 

1) Jaké byly hlavní cíle a priority školy pro tento školní rok a jaké 

nejvýznamnější změny škola zavedla? 

 

Zlepšení akademické úrovně:  Zvýšení úrovně výuky a úspěšnosti žáků, zavedení 

nových výukových metod a pomůcek. 

 

Inovace ve výuce:  Stálá implementace moderních technologií a inovativních přístupů k 

učení jako je projektová nebo online výuka. 

 

Podpora žáků:  Rozšíření programů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 

větší důraz na duševní pohodu a školní poradenství. 

 

Odborný rozvoj učitelů:  Poskytování školení a workshopů pro učitele s cílem rozvíjet 

jejich profesní dovednosti a znalosti. 

 

Spolupráce s komunitou:  Posílení vazby školy s rodiči a místní komunitou včetně 

pořádání akcí a projektů zapojujících veřejnost. 

 

  



 

27 
 

2) Jak se škola podílela na spolupráci s rodiči, ostatními školami, místními 

partnery nebo dalšími zainteresovanými stranami? 

 

Na Základní škole Janského je důležitým aspektem spolupráce s rodiči, ostatními školami, 

místními partnery a dalšími zainteresovanými stranami. Taková spolupráce zahrnuje: 

 

Spolupráce s rodiči:   Škola často pořádá pravidelné rodičovské schůzky, akce pro  

rodiče a děti, stejně jako konzultační dny, během kterých mohou 

rodiče diskutovat o prospěchu a chování svých dětí s učiteli. 

Kromě toho může škola využívat online platformy pro 

komunikaci s rodiči. 

 

Spolupráce s ostatními školami:  Zahrnuje výměnu zkušeností a osvědčených postupů, 

pořádání společných akcí nebo projektů a účast v 

různých vzdělávacích programech či soutěžích. 

 

Spolupráce s místními partnery:  Škola spolupracuje s místními organizacemi jako  

jsou knihovny, sportovní kluby nebo kulturní centra, což 

může obohatit vzdělávací program o různé aktivity a 

projekty. 

 

 

Spolupráce s dalšími zainteresovanými stranami:  Zde je zahrnuta spolupráce s  

místními podniky pro podporu 

praktického vzdělávání, exkurze a 

pobyty pro žáky či účast v 

komunitních projektech. 

 

Všechny tyto iniciativy pomáhají vytvářet podporující a inspirující prostředí, které podporuje 

rozvoj žáků a pomáhá budovat pevné vztahy mezi školou a komunitou.  

  



 

28 
 

 

 

3) Jak hodnotíte zapojení žáků, učitelů a dalších zaměstnanců do činnosti 

školy? 

 

Žáci:   Zapojení žáků je často podpořeno prostřednictvím aktivního vyučování, účastí 

v projektech, mimoškolních aktivitách, klubových činnostech nebo školních 

soutěžích. Školy mohou také podporovat studentské iniciativy a vytvořit 

studentské rady, aby podpořily aktivní účast na školním životě. 

 

Učitelé:  K aktivnímu zapojení učitelů přispívá možnost podílet se na školním rozvoji, 

spolupráci na integrovaných učebních plánech, účasti na školení a profesním 

rozvoji, stejně jako vlastní iniciativy k rozvoji mimoškolních aktivit. 

 

Zaměstnanci:  Ostatní zaměstnanci mohou být zapojeni do aktivit, které podporují 

školní prostředí, přispívají k bezpečnému a efektivnímu chodu školy a 

někdy i k organizaci školních akcí a programů. 

 

Efektivní zapojení všech členů školní komunity často přispívá ke zdravé kultuře školy, která 

podporuje vzdělávání, spolupráci a celkovou spokojenost všech zúčastněných.  

 

4) Jak se začlenily děti s odlišným mateřským jazykem do školního 

vzdělávacího systému? 

 

Jazyková příprava:  Škola nabízí intenzivní jazykové kurzy pro děti, které potřebují zlepšit 

svou úroveň znalosti vyučovacího jazyka. Tyto kurzy pomáhají dětem 

lépe se integrovat a porozumět učebnímu materiálu. 

 

Asistenti pedagoga:  Systém asistentů pedagoga je na škole velmi dobře vytvořen a učitelé 

tak využívají pomoc pro děti s jazykovými bariérami při výukových a 

mimoškolních aktivitách. 

 



 

29 
 

Individuální vzdělávací plány:  Škola vytváří a naplňuje individuální plány a přístup k 

žákům. Tyto plány zohledňují jejich specifické potřeby a 

jazykovou úroveň. 

 

Multikulturní vzdělávání:  Zavedení multikulturních prvků do výuky může pomáhat 

nejen začlenit dětí s odlišným mateřským jazykem, ale i 

obohatit všechny žáky o nové perspektivy a respekt k 

rozmanitosti. 

 

 

Podpora rodičů:  Škola zapojuje rodiče do vzdělávacího procesu a poskytuje jim 

informace a podporu, pokud to jen trochu lze, v jejich jazyce, což je 

klíčové pro úspěšné začlenění jejich dětí. 

 

Spolupráce s komunitními organizacemi:  Škola spolupracuje s komunitními centry a  

neziskovými organizacemi, které poskytují 

jazykovou a kulturní podporu dětem i jejich 

rodinám. 

 

Naplňováním těchto cílů a opatření je snaha zajistit, aby se všechny děti cítily ve škole vítány, 

bezpečně a měly rovné příležitosti ve vzdělání. 

 

5) Jak hodnotíte personální zajištění chodu školy? 

 

Počet a kvalifikace učitelů:  Je důležité mít dostatečný počet učitelů s odpovídající 

kvalifikací pro všechny předměty a ročníky. Učitelé mají 

potřebné vzdělání a pravidelně se účastní dalšího 

profesního rozvoje či se přímo aktivně dovzdělávají ve 

svých aprobacích. 

 

  



 

30 
 

Asistenti pedagoga a podpůrný personál: Škola zaměstnává dostatečný počet asistentů 

pedagoga, kteří pomáhají nejen s inkluzivním 

vzděláváním a podporou žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Velmi důležitá je 

podpora výchovných poradců, školních 

psychologů, speciálních pedagogů a sociálních 

pedagogů. 

 

Administrativní pracovníci:   Efektivní chod školy závisí také na dostatečném 

počtu administrativních pracovnic a pracovníků, 

kteří zajišťují organizaci a administrativní úkoly. 

 

Další personál:  Zajištění chodu školy zahrnuje i údržbu, úklid a stravování, což 

vyžaduje zkušené a spolehlivé zaměstnance v těchto oblastech. 

 

Profesní rozvoj a podpora:  Škola podporuje kontinuální vzdělávání a profesní růst všech 

zaměstnanců, aby zůstali motivovaní a kvalifikovaní. 

 

Pracovní podmínky a atmosféra:  Dobré pracovní podmínky a pozitivní pracovní atmosféra 

přispívají k celkové efektivitě a spokojenosti personálu. 

 

Celkové hodnocení závisí na tom, jak daná škola splňuje tyto aspekty a jak dobře se daří její 

personál integrovat s dalšími vzdělávacími procesy a podporovat žáky v jejich učení. 

 

6) Jak hodnotíte ekonomickou a materiální situaci školy? 

 

Finanční zdroje:   Zajištění stabilních a dostatečných finančních zdrojů je zásadní  

pro provoz školy. To zahrnuje rozpočet poskytnutý státem, 

příspěvky od zřizovatele a případné další zdroje financování 

jako jsou dotace či sponzorské dary. 

Škola se stále snaží podávat dotační projekty. 

 



 

31 
 

Investice do infrastruktury: Kvalita školní budovy, učeben, sportovního areálu a dalších 

zařízení má přímý vliv na výuku a pohodu studentů i personálu. 

Důležité je pravidelně investovat do údržby a modernizace. 

 

Vybavení školy:  Škola disponuje moderními učebními pomůckami a 

technologiemi včetně počítačů, interaktivních tabulí a jiného 

vybavení, které podporují inovativní formy výuky. 

 

Materiální zabezpečení:  To zahrnuje vše od základních školních potřeb až po speciální 

pomůcky pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Důležitá je také dostupnost kvalitních studijních materiálů jako 

jsou učebnice a knihy. 

  

Problémy školy: 

 

7) Jaké byly největší problémy, se kterými se škola musela vypořádat v 

tomto školním roce? 

  

Prostorové omezení:  Škola je  omezena nevýhodně podepsanou smlouvou bývalým 

ředitelem, která způsobila omezení prostoru pro naše žáky. 

Řešením byla výpověď smlouvy. Bohužel vzhledem  k tříleté 

výpovědní lhůtě se veškeré prostory vrátí až ve školním roce 

2025/2026.  

 

Právní spory se soukromými institucemi: Škola 2x čelila předžalobním výzvám ze strany 

Anglofonní ZŠ. Díky pomoci ÚMČ Praha 13 a 

jejich právních zástupců k soudnímu jednání 

nedošlo. Nicméně to zřizovatele a školu stálo 

finanční prostředky, které mohla škola využít 

jiným způsobem. 

 

 



 

32 
 

8) Jaká opatření škola použila nebo plánuje použít k řešení těchto 

problémů? 

 

Došlo k výpovědi smlouvy s Anglofonní ZŠ. 

 

Úspěchy školy: 

 

9) Jaké byly největší úspěchy a ocenění, kterých škola dosáhla v tomto 

školním roce?  

 

Akademické úspěchy:  Výsledky žáků v místních, regionálních či celostátních soutěžích 

a olympiádách. 

 

Sportovní ocenění:  Úspěchy v různých sportovních soutěžích a turnajích, kterých se škola 

zúčastnila. 

 

Inovativní projekty:  Zapojení školy do inovativních vzdělávacích projektů nebo 

programů, které byly pozitivně hodnoceny. 

 

Spolupráce s komunitou:  Projekty, které posílily spolupráci se širší komunitou nebo 

přinesly užitek pro místní společnost. 

 

Rozvoj školních programů: Úspěšné zavedení nových kurikul nebo programů, které přispěly 

ke vzdělání žáků. 

 

Tyto úspěchy jsou prezentovány ve výročních zprávách školy, na webu školy  a  Prahy 13, 

Facebooku, Instagramu nebo na školních schůzkách s rodiči. Podrobnější informace viz. 

kompletní  Výroční zpráva 2023/2024 uvedená na webu školy. 

 

  

  



 

33 
 

Vize školy: 

 

10) Jaké plány má škola pro následující školní rok? 

 

Akademický rozvoj:  Aktualizace nebo zavedení nových vzdělávacích programů, 

učebních plánů či metod výuky, které by lépe vyhovovaly 

potřebám žáků. 

 

Technologická modernizace:  Investice do nových technologií a vybavení jako jsou 

počítače, interaktivní tabule či softwarové nástroje pro 

podporu online výuky. 

 

Infrastruktura a vybavení:  Renovace stávajících prostor nebo budování nových, aby se 

zlepšilo prostředí pro žáky i zaměstnance. 

 

Podpora pro žáky:  Rozšíření podpůrných služeb jako je školní poradenství, programy pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nebo mimoškolní aktivity. 

   Rozvoj a podpora nultého ročníku. 

 

Spolupráce s komunitou:  Posílení vazeb s rodiči a širší komunitou prostřednictvím 

různých projektů, akcí a spolupráce s místními organizacemi. 

 

Odborný rozvoj učitelů:  Programy a školení pro učitele, které jim pomohou dále rozvíjet 

jejich dovednosti a znalosti. 

 

  



 

34 
 

Práce se žáky s OMJ 

 

Škola bez zbytečného odkladu na základě přílivu uprchlíku z Ukrajiny  realizovala podpůrná 

opatření doporučená MŠMT, pedagogicko-psychologickými poradnami nebo speciálně 

pedagogickými centry, včetně zapojení asistentek pedagoga do vzdělávacího procesu. Ve škole 

byla dětem poskytována psychologická individuální intervence a krizová 

intervence. Dále probíhala pedagogická intervence nejčastěji formou doučování či 

přípravy na vyučování. Žákům s OMJ byl k dispozici po zahájení školního roku 

adaptační koordinátor a v rámci vyučování bloky hodin Českého jazyka 

pro žáky s OMJ. 

Základní škola Janského je škola, která je otevřená spolupráci a inovacím. Škola se chystá i 

nadále rozvíjet a zlepšovat své služby, aby poskytovala žákům, učitelům a dalším 

zaměstnancům to nejlepší možné vzdělávání a pracovní prostředí. 

  



 

35 
 

 

2) Přípravná třída 

 

Ve školním roce 

2023/2024 jsme v 

řádném termínu do 

přípravných tříd přijali 30 

žáků.   

Během 1. pololetí byli 

přijati další tři žáci na 

základě dodatečného 

odkladu uděleného na 

naší základní škole.  

Celkem jsme v tomto 

roce v přípravných třídách vzdělávali 33 žáků, z toho 23 chlapců a 10 dívek.  

32 žáků mělo odklad školní docházky a 1 žák u nás plnil povinný předškolní rok. 

V přípravných třídách jsme měli jednoho žáka s PO 4, 7 žáků s PO 3 a 10 žáků s odlišným 

mateřským jazykem. 

V docházce do 1. třídy v naší škole 

pokračuje 12 žáků. 

V přípravném ročníku se děti naučily 

orientovat ve školním režimu, obsloužit 

se ve školních šatnách i jídelně. Děti 

docházely do školní družiny i na kroužky 

pořádané školou i externími pracovníky. 

V rámci předškolního vzdělávání si děti 

prohloubily předmatematické a 

předčtenářské dovednosti, zdokonalily 

se v oblasti grafomotoriky, jemné a 

hrubé motoriky. Děti získaly řadu 

znalostí o okolním světě. Velká část 

výuky byla zaměřena na zdokonalení 

rozvoje slovní zásoby a vyjadřovacích 



 

36 
 

schopností dítěte. Hojně jsme procvičovali sluchovou a zrakovou percepci a v individuálních 

cvičeních jsme se snažili pracovat zejména v oblastech, pro které měly děti odklad školní 

docházky, nebo jim hrozil.  

Všechny děti se na konci přípravného ročníku orientují v číselné řadě do 10, mají vybudovanou 

představu o čísle. Děti znají základní geometrické tvary, poznají téměř všechna písmena 

abecedy a umí je poskládat do slabik či celých slov, orientují se v čase a prostoru. Děti umí 

určit počet slabik ve slově i jejich délku a zapsat je, poznají první i poslední hlásku slova, dokáží 

určit, v kterém místě slova se hláska vyskytuje.  

U některých dětí však i nadále přetrvávají problémy v grafomotorice a ve verbálním projevu. 

Několik dětí má i nadále problémy s pozorností, ale mají dostatečně osvojenou dovednost řídit 

se při práci instrukcemi. 

Přípravná třída se během školního roku zúčastnila několika mimoškolních i školních akcí. Na 

začátku roku byl dětem poskytnut patronát od žáků 9. tříd, který spočíval v každodenní pomoci 

při příchodu do školy, obsluze v šatně a doprovodu do třídy.  

Akce, kterých se naši nulťáčci zúčastnili: 

• Stužkování 

• Medobraní 

• Charitativní běh Teribear pro Nadaci Terezy Maxové 

• Návštěva farmářských trhů na téma Ovoce a zelenina 

• Kulturní program Příhody lišky Bystroušky 



 

37 
 

• Program Zahrada spí 

• Den stromů v Centrálním parku 

• Program s netopýry s názvem Zimní spáči 

• Návštěva hřbitova v rámci tématu Dušičky 

• Halloweenský den pořádaný školním parlamentem 

• Návštěva Čechovy stodoly s mikulášským programem 

• Divadelní představení na Kampě 

• Vánoční jarmark 

• Divadelní představení v Dlouhé 

• Masopustní karneval 

• Návštěva dentální hygienistky ve škole 

• Exkurze na letišti 

• Návštěva FN Motol – práce zdravotní sestřičky, základy první pomoci 

• Návštěva muzikanta ve škole 

• Čarodějnický rej 

• Operetní představení ve škole 

• Návštěva farmy v Jinonicích 

• Sportovní den OVOV 

• Dětský den v rámci dne otevřených dveří v naší škole 

• Preventivní program PČR 

• Výlet na Petřínskou rozhlednu a do zrcadlového bludiště 

• Oslava mezinárodního Dne dětí v Butky parku 

• Spoluúčast na školní geostezce – vyrobili jsme haptický chodník 

• ZOO a Dinopark Plzeň 

• Návštěva paní včelařky i s medovou ochutnávkou ve škole 

• Škola v přírodě 

• Závěrečná slavnost a pasování na prvňáky 

Kurzy, kterých se naši nulťáčci zúčastnili: 

• plavecký kurz  

• kurz ledního bruslení 

• kurz inline bruslení 

V rámci některých témat jsme pro nulťáčky připravili naučně zábavné stezky 

• Podzimní stezka 

• Halloweenská stezka 



 

38 
 

• Vánoční stezka 

• Stezka sv. Martina 

• Velikonoční stezka 

Akce pořádané školním parlamentem, kterých jsme se zúčastnili 

• Den šílených účesů 

• Den bez batohu 

• Černo-bílý den 

• Promítání animovaného filmu 

Většina akcí byla spojená s probíraným 

tématem (ZOO, pravěk, vesmír, les, 

ekologie...). Na konci roku jsme uspořádali 

závěrečnou slavnost pro děti a rodiče, kde 

jsme předškoláky pasovali na prvňáky. 

Ve školním roce 2023/2024 jsme přispěli: 

• Během na Teribear – dětem z 

dětských domovů na studium a 

mimoškolní aktivity 

• Nákupem produktů v rámci 

Srdíčkových dnů – vážně nemocným 

dětem 

• Sběrem jídla a pamlsků pro 

zvířátka do útulku 



 

39 
 

• Částkou 9.516 Kč z vánočního 

jarmarku na projekt Můj nový život do FN 

Motol na onkologické oddělení 

 

 

  



 

40 
 

 

3) Školní poradenské pracoviště 
 

PRIORITY ŠKOLNÍHO ROKU 2023 – 2024 vytyčené v plánu Školského poradenského 

pracoviště byly naplněny následujícím způsobem: 

Prohloubit a představit poskytované poradenské služby žákům, jejich zákonným zástupcům 

i pedagogům, nastavit komunikaci mezi jednotlivými skupinami. 

Byla specifikována náplň činností jednotlivých členů Školského poradenského pracoviště. 

Žákům, jejich zákonným zástupcům i pedagogům byla prostřednictvím nástěnek, webových 

stránek, ale i osobně  (žákům na třídních hodinách, rodičům na třídních schůzkách) 

představena oblast poradenství, ve kterých může výchovný poradce, speciální pedagog, 

metodik prevence poradit, pomoct i podpořit. V lednu 2024 se ŠPP rozšířilo o pozici 

sociálního pedagoga.  

Školské pedagogické pracoviště kladlo důraz na spolupráci mezi všemi členy, vzájemnou 

informovanost zajišťovaly porady týmu jedenkrát měsíčně, často docházelo k setkáním mezi 

jednotlivými odborníky při dodržování etického kodexu školních poradenských pracovníků a 

ochrany osobních dat žáků. Pravidelně také probíhaly konzultace s Mgr. M. Kubáskovou z 

Pedagogicko- psychologické poradny pro Prahu 5, které byly přístupné pro všechny 

pedagogy.   

Vytvořit bezpečné školní klima založené na budování důvěry, spolupráce a vzájemném 

respektu.  

Ve školním roce 2023 – 2024 se naše škola stala součástí projektu KiVa. Cílem tohoto 

programu je předcházet šikaně, případně umět efektivně řešit již začínající či probíhající 

případy.  

Proškolení zástupci školy se stali koordinátory implementace programu do výuky.  

Vedoucí projektu Ing. R. Patrasová seznamovala a koordinovala jednotlivé pedagogy. 

Program KiVa prezentovala organizaci Schola Empirica.  

V rámci 1. stupně se propojil s výukovým programem Začít spolu. Žáci 2. stupně se účastní 

KiVa lekcí a her převážně v rámci třídnických hodin. Komplexní program aktivuje učitele, 

žáky i rodiče a má pozitivní dopad na psychiku jednotlivců, ale i klima ve třídě a v celé škole. 

Podařilo se vybudovat KiVa místnost, která slouží jako bezpečné místo pro žáky.  



 

41 
 

 

Identifikovat a účinně poskytovat speciálně pedagogickou podporu pro děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

Metodicky podpořit pedagogy v rámci práce s dětmi SVP i OMJ 

 

Ve školním roce 2023 – 2024 byl zaveden předmět speciálně – pedagogické péče (PSPP). Ve 

druhých třídách se speciální pedagožka zaměřila na identifikaci žáků se SVP a v obou 

ročnících probíhala každý týden intervence. Ve třídách, ve kterých jsou děti s PO 2, PO 3, PO 

4 i děti s IVP, probíhaly pravidelné náslechy zaměřené na spolupráci asistentky s dítětem, 

učitelky s asistentkou i využívání specifických pomůcek. U vybraných žáků byly zajištěny 

reedukace s následným vyhodnocením efektivity.  

Dokumentace žáků s přiznanými PO byla elektronicky zpřístupněna všem učitelům školy, 

čímž došlo ke snažší orientaci v diagnostice žáků a efektivnějšímu zavádění a dodržování 

opatření. Aktualizace dokumentace žáků s IVP a PLPP byla velmi kladně oceněna ČŠI. 

V rámci začlěnování žáků s odlišným mateřským jazykem byl realizován roční jazykový kurz 

pro 1. skupinu v rozsahu 200 vyučovacích hodin a 2. skupina absolvovala 150 vyučovacích 

hodin výuky jazyka českého. Pokročilí žáci 2. stupně navázali v tomto školním roce dvěma 

vyučovacími hodinami jazyka českého týdně. 

Osvojit si nové podmínky přijímání žáků na střední školy 

Výchovný poradce absolvoval potřebná školení. Žáci byli o podmínkách přijímání na střední 

školy pravidelně informováni na třídních hodinách, informace byly aktualizovány na 

nástěnce. Rodičům byly zasílány informace prostřednictvím Bakalářů i na informační 

schůzce. Také jsme po dobu dvou dnů umožnili rodičům vyplnit a odevzdat přihlášku na 

střední školu on-line v počítačové místnosti školy s naší pomocí. Rodičům i žákům bylo 

poskytováno individuální poradenství. 

 

  



 

42 
 

Aktivně zasahovat proti nadlimitní absenci  

V lednu roku 2024 byla nově vytvořena pozice sociálního pedagoga.  

Uskutečnilo se depistážní vyhledání žáků ohrožených školním neúspěchem vlivem sociálního 

znevýhodnění. S žáky druhého stupně ohroženými školním neúspěchem byl proveden 

výchovně motivační pohovor týkající se jejich nadměrné absence projevující charakter 

skrytého záškoláctví. Žáci i rodiče byli poučeni o povinné školní docházce, bylo jim 

poskytnuto poradenství a nabídnuta podpůrná opatření vedoucí k eliminaci nežádoucího 

chování.    

 

Zvláštní pozornost byla věnována žákům prvních a druhých ročníků ze sociálně nepodnětného 

prostředí prostřednictvím pilotního projektu doučování. Na základě získaných informací bude 

nastaveno doučování pro znevýhodněné žáky v dalším školním roce. 

 

Vzdělávat členy ŠPP i další pedagogy 

V tomto školním roce zahájila studium kurzu výchovného poradenství na UK Mgr. R. 

Čechová a kurz metodika prevence Ing. R. Patrasová, dále absolvovaly kurz Sociometrie BU 

a Ing. R. Patrasová kurz Krizová intervence. 

Pedagogové 1. stupně se účastnili programu Začít spolu. Asistenky se vzdělávaly pomocí 

webinářů portálu NPI. 

  



 

43 
 

 

Práce ŠMP, výchovného poradce, vedení školy a pedagogického sboru 

 

Školní metodik prevence úzce spolupracuje s výchovným poradcem, vedením školy, případně 

se školním psychologem a OPPP pro Prahu 5 v případě výskytu poruch chování u žáků.  

 Třídní učitelé jsou informováni o problémech se žáky od ostatních pedagogů a vzniklé 

problémy řeší ihned podle vymezených pravidel ve školním řádu, závažnější případy s rodiči.   

Pedagogové získávají informace o SPJ především na pravidelných, ale i na mimořádných 

poradách. Zde dochází k diskuzi, návrhům i k reflexi řešení. 

Rodiče se v případě problémů ohledně SPJ obracejí přímo na třídního učitele, ŠPP, nebo 

vedení školy a opačně. Řešení dále probíhá dle standardních nástrojů, které má škola k 

dispozici.  

Žáci, kteří mají problémy, mají možnost oslovit učitele. Pokud je problém rozsáhlejší, obrátí 

se kontaktovaný učitel na ŠPP, které navrhne řešení a jeho realizaci. 

  

4. Hodnocení PP minulého školního roku a nástin programů v příštím roce: 

 

V tomto školním roce jsme kromě finančních prostředků z městské části Praha 13, úspěšně 

získali finanční prostředky z dotací Preventivní programy z MHMP.  Díky tomu 

spolupracujeme s akreditovanou organizací primární prevence Jules a Jim, Linkin Sphere, 

Proxima sociále a Divadeltou. Žáci byli lektorkami a lektory těchto organizací seznámeni s 

preventivními tématy vždy nenásilně a přiměřeně svému věku. 

Pro žáky 4. ročníku byl realizován program Digitální wellbeing. Žáci se v 

tříhodinovém programu seznámili s riziky závislostí na technologiích, přemíry času 

stráveného u počítačů, na mobilu a hraním her. Společně hledali možnosti alternativního 

trávení volného času. 

 

  



 

44 
 

Žáci 5. ročníku se v dvouhodinovém programu Každý jsme jiný a je to OK seznámili s 

individuálními odlišnostmi lidí a předsudky vůči odlišným lidem. Nalézali strategie a témata, 

jak s druhými komunikovat a jak se vcítit do jejich situace. 

Žáci prvního a druhého stupně měli dvouhodinový programy od Policie ČR na téma 

problematiky bezpečnosti až po nebezpečí návykových látek a šikanu.  

Dále na obou stupních probíhaly preventivní programy na téma šikany a kybernšikany a 

bezpečí v oblasti internetu. Budeme pokračovat v novém školním roce v proškolování žáků v 

oblasti wellbeingu. 

Všichni učitelé výchov do svých hodin, podle probírané látky, též zařazují témata týkající se 

různých problematických jevů (šikana, domácí násilí, kouření, zneužívání návykových látek, 

poruchy příjmu potravy, ...), tyto hodiny jsou žáky velmi dobře přijímány, jelikož se mohou 

svěřit a popovídat si s člověkem jim známým v bezpečném prostředí. Do třídnických hodin na 

druhém stupni byly zakoupeny výukové filmy z řady Filmy, které pomáhají s preventivní 

problematikou. 

 

V září 2023 proběhlo proškolení všech pedagogů školy k programu KiVa. 

 

V říjnu 5. až 7.10. 2023  proběhl adaptační kurz pro 6. ročníky v Podhradí u Ledče nad 

Sázavou, v středisku DDM hl. m. Prahy. Kurz po kvalifikační stránce v rámci odbornosti 

zajišťovala nezisková organizace Proxima Sociale. Na program jsme čerpali dotaci z MHMP. 

Již druhým školním rokem jsme spolupracovali s organizací Proxima Sociale v terénní práci 

kolem školy. Posláním terénních programů pro děti a mládež je kontaktovat mladé lidi v 

místech, kde tráví volný čas (ulice a veřejná prostranství, OC apod.), bezplatně jim poskytovat 

radu, podporu a pomoc v jejich nepříznivých sociálních situacích a tématech, které mládež 

řeší. 

V dalším školním roce budeme navazovat na úspěšnou spolupráci z minulého roku. 

Budeme organizovat adaptační kurzy a preventivní programy. 

  



 

45 
 

 

Výsledky 9. ročníků v přijímacím řízení na SŠ ve školním roce 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

46 
 

Školní družina ZŠ Janského 

Materiální podmínky 

Naše školní družina je součástí ZŠ Janského 2189, Praha 5 - Stodůlky, družina je situována 

mezi dvěma školkami (MŠ Balónek a MŠ Pohádka) a má svůj samostatný boční vchod. 

Družina je oddělena od ostatních tříd, je umístěna v přízemí s vlastní chodbou, kde se nachází 

6 tříd.  Pro venkovní sportovní aktivity využíváme školní hřiště, které je přímo uzpůsobené k 

pálkovací hře brännball. Dále je to fotbalové hřiště a běžecký ovál. Družina má k dispozici 

také školní zahradu (v zimních měsících si zde užíváme zimních radovánek). Materiální 

podmínky školní družiny jsou přiměřené možnostem školy. Třídy školní družiny jsou 

vybaveny standardním způsobem: 

- Nábytek 

- Výtvarný materiál 

- Sportovní pomůcky 

- Pomůcky (vč. výtvarných) 

- Hračky  

- Stavebnice a stolní hry (montážní, podpora logického myšlení, rozvoj motorických 

schopností a dovedností) 

- TV, rádio s CD přehrávačem 

- Každé oddělení má k dispozic tablet a PC – docházkový systém BELLHOP 

 

Vychovatelky dbají na bezpečný chod svého oddělení včetně péče o vybavení, pravidelně 

doplňují materiál pro výtvarnou, sportovní a rekreační činnost.  

Personální vybavení 

V každém oddělení školní družiny je kvalifikovaný personál s pedagogickým vzděláním. 

Vychovatelky se pravidelně školí a dovzdělávají se příslušnými akreditovanými webináři.  

Např. KIVA – jak předcházet šikaně, řešení šikany  

  



 

47 
 

Průběh zájmového vzdělávání 

Školní družina je na naší škole určena pro žáky prvního stupně, a to od 0. přípravného ročníku 

až do 5. ročníku.  

Ve třídách byly děti v počtu 2x 0. ročník 22 –  25 žáků a v ostatních třídách do maximálního 

počtu 30-ti žáků ve třídě. 

Provozní doba ŠD:  

PO – PÁ ranní družina v čase   6,30 – 7,45hod. 

PO – PÁ odpolední družina v čase  11,30 – 17,00hod. 

Školní družinu využívají děti 1. stupně, které byly přijaté na základě vyplněné přihlášky do 

školní družiny se všemi náležitostmi, které jsou zde uvedeny. V případě odhlášení ze školní 

družiny je nutné podat písemné odhlášení k aktuálnímu dni ukončení (např. email).  

Zájmové vzdělávání ve školní družině 

Ve školní družině se důsledně řídíme vyhláškou č. 74/2005 o zájmovém vzdělávání. 

Vzdělávání je v souladu se ŠVP.  Naším posláním je především zajistit zájmové činnosti, 

odpočinek a relaxaci po dopoledním vyučování, jsme jakýmsi mezičlánkem mezi vyučováním 

a výchovou v rodině. Podstatné je pro nás především to, jak efektivně trávit volný čas a 

smysluplně jej naplňovat, využívat.  

To, aby se v družině děti cítily bezpečně, šťastně a spokojeně, je pro nás prioritní. Děti si 

osvojují práci v kolektivu, necítí se vyloučené, udržují si společenský kontakt, jsou si 

nápomocny,  společně spolupracují a pomáhají si zejména při vzájemné komunikaci. Naši 

žáci mají každodenní náplň, ve školním roce 2023/2024 jsme otevřeli kroužky v rámci ŠD. 

Kroužky jsou určeny pro všechny od nejmladších až po ty nejstarší. Záměrně  chceme, aby 

kroužky byly dostupné pro všechny, takže cena je určena pouze na nákup materiálu. 

Primárně kroužky nabízíme družinovým dětem. Témata jsme vybrali přiměřeně k věku dětí 

(tzn. pro nejmenší jsme nabídli Logopedii a Dramaťáček, dalšími byly Šikovné ručičky, 

Výtvarka, a nejstarší děti se mohly zapsat na kroužek Kuchtík).  

Kroužky se vždy konají od pondělí do čtvrtka, každý den jeden kroužek, v čase  15,00 – 16,00 

hod. v prostorách školní družiny, každá vychovatelka zůstává ve své třídě (pro děti tedy 

známé prostředí). Po skončení kroužku je vyhrazen také čas na úklid.  

  



 

48 
 

Představení kroužků: 

Logopedie – děti 0. – 1. ročníků. S dětmi se zábavnou formou pracuje na odstranění 

narušených komunikačních schopností nebo drobných řečových vad. 

Jelikož se nejlépe pracuje s menší skupinou, přihlášené děti (celkem 12), jsme rozdělili do 

skupin po 20 min – 4 ve skupince. 

Dramaťáček – děti 0. – 1. ročníků. V tomto kroužku si paní vychovatelka vybere pro děti 

známou pohádku, přečte text a pohádku výtvarně vyjádří, závěrem si také pohádku 

zdramatizují. Děti se rozvíjí ve verbální komunikaci, učí se efektivně komunikovat, vyjadřují 

emoce, využívají neverbální komunikaci – učí se, co jsou gesta, mimika. Pracují v týmu, učí 

se tedy týmové práci a sociálním dovednostem. Chceme v dětech vybudovat vztah ke kultuře, 

divadlu. 

Šikovné ručičky – děti  2. – 3. ročníků. Kroužek naučí děti, jak vyrobit krásný, praktický 

dárek, odměnu. Pracuje se s pevnými materiály (např. děti šijí), výrobky jsou vždy tematicky 

zaměřené (např. samy si vyrobily krásný výrobek na vánoční jarmark, který naše škola 

každoročně pořádá), dále jsou to krásné dekorace. Rozvíjí se v kreativitě, v rozvoji jemné i 

hrubé motoriky, fantazii a pracovních dovednostech. 

Výtvarka – 2. – 4. třída.  Kroužek je rozšířen o výtvarné dovednosti, grafickou zručnost, paní 

vychovatelka u dětí rozvíjí kreativitu a fantazii. Děti tvoří na různé podklady (např. plátno, 

sklo..). Cílem je u dětí rozvíjet estetický cit, koordinaci ruky a oka a malovat bez předchozího 

předkreslení.  

Kuchtík – děti 3. – 5. ročníků. Cílem našeho kroužku je to, aby se děti naučily základní 

postupy při přípravě jednoduchých, ale i složitějších pokrmů. Osvojují si zároveň 

technologický postup, servírování, ale i úklid kuchyně. Děti si užijí kreativní zábavu s 

kamarády a z každého vaření si odnesou hotovou pochutinku. 

Naše kroužky začaly v říjnu 2023 a skončily v červnu 2024. Částka byla dostupná pro 

všechny a pohybovala se od 300 - 800,-Kč (800,- za Kuchtíka vzhledem k cenovému nárůstu 

u potravin). 

 

  



 

49 
 

Hodnocení dětí  

Děti byly seznámeny a poučeny s družinovým a školním řádem. Ve všech odděleních 

proběhlo seznámení s třídními pravidly, představení spolužáků. Ve třídách je dobré klima, 

podporujeme kamarádský vztah, děti vedeme k pomoci, kdy starší pomáhají mladším 

spolužákům.  

Ve školním roce 2023/2024 jsme úspěšně prošli kontrolou České školní inspekce.  

 

Akce školní družiny: 

 

1. V září 2023 jsme uspořádali „Sporťáček“, kde děti 

soutěžily na několika stanovištích, naše družina má svou 

měnu a děti tak měly možnost si za družinové peníze 

nakoupit v našem obchůdku.  

Pravidelnou dokumentaci akcí školní družiny je možné vidět 

na stránkách školy, facebooku nebo instagramu školy. 

 

   

 

 

 

 

 



 

50 
 

2. V listopadu 2023 jsme se vypravili do 

sportovního centra JEREMI SPORT, kde jsme pro 

děti zajistili trénink se zkušenými trenéry, užili jsme si 

a abychom nešli všichni najednou, rozdělili jsme děti 

na dvě skupiny.  

 

 

 

 

 

 

 

3. Návštěva kutilů u nás v družině – děti si samy mohly osahat, vyzkoušet a vyrobit 

nějaký výrobek, který si pro nás připravil Kroužek KUTIL JUNIOR         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

4. Bond in Motion 007 – březen 2024 - výprava za ikonickými vozy Jamese Bonda 007 

  



 

52 
 

 

5. V květnu jsme si povídali o knihách, a to hlavně o jedné - „Papuchalk Isgrín“ – 

povídání s autorkou a ilustrátorkou bylo zajímavé i poučné. 

 

 

       

 

 

 

 

 

  



 

53 
 

 

4) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

ZŠ Janského se zapojuje do mnoha aktivit, které navazují na vzdělávací program Správná škola.  

Mezi významné aktivity, které škola pořádá, patří zejména: 

 

Zimní a letní školy v přírodě pro 1. a 2. stupeň a další pobyty našich žáků  

 

Naše škola pořádá pravidelné výjezdy žáků 1. a 2. stupně na zimní pobyty v přírodě spojené s 

lyžováním. Jezdíme jak na české hory, tak do zahraničí. Během zimní ŠvP se žáci kromě školní 

výuky soustředí také na výuku a zdokonalení ve sjezdovém lyžování a snowboardingu. Vše pod 

vedením zkušených instruktorů lyžování. Dále naši žáci jezdí pravidelně na letní výjezdy, které 

bývají spojeny s poznáváním ČR nebo celotýdenní vědomostně sportovní hrou. Dále jsou 

zájezdy zaměřeny také na zdokonalování jazykových dovedností na pobytech v zahraničí. 

Pravidelně jezdí naši žáci na pobyty do Chorvatska, Anglie  nebo do Německa a Rakouska.  

  

Benefiční Vánoční jarmark 

 

Jednou z největších akcí, která nemá na Praze 13 mezi školami obdoby, je tradiční Vánoční 

jarmark, jehož výtěžek byl letos rozdělen na dvě části. První tradičně putovala na konto projektu 

Můj nový život ve FN Motol. Druhá část byla po schválení všemi pedagogy ZŠ Janského 

použita na realizaci venkovní přírodovědné učebny – Geologická stezka ZŠ Janského. Zájem 

ze strany rodičů a široké veřejnosti je vždy  obrovský. Vánoční jarmark tak plní hlavní cíle, 

kterým je podpora jednak onkologicky nemocných dětí ve FN Motol ve spolupráci s projektem 

Můj nový život a zároveň rozvíjí ZŠ Janského.     

 

  



 

54 
 

Teribear hýbe Prahou – Nadace Terezy Maxové 

 

Účast ZŠ Janského na akci Teribear hýbe Prahou 

aneb prima den s medvědem, každoročně pořádanou 

nadací Terezy Maxové, je u našich nulťáčků novou 

tradicí. Letos se účastnily již dvě třídy našich 

nulťáčků. 

 

 

 

 

 

 

Projekt „Hrdá škola“ 

 

Škola se díky nově vzniklému 

školnímu parlamentu zapojila do 

projektu Hrdá škola organizace 

Schools United. Projekt podporuje 

u žáků pocity hrdosti na svoji školu 

a dále rozvíjí pozitivní vztahy vůči 

škole. Jejich posílení podporuje 

projekt plněním výzev a aktivit. 

Dále škola získá vlastní e-shop s 

oblečením, které nese loga a motivy 

školy. Jednou z výzev, které se žáci ZŠ Janského účastnili, byl „Den bez batohů“. Vynalézavost 

našich žáků v tom, čím lze nahradit školní batoh, neznala mezí. ZŠ Janského je skutečně „Hrdá 

škola“ a těšíme se na další výzvu. 

 

 

 

  



 

55 
 

Atletické závody 

 

Další silnou stránkou školy je navazující výuka na 2. stupni ve sportovních třídách zaměřených 

na atletiku (jako jedna ze čtyř škol v Praze). Škola spolupracuje s Českým atletickým svazem 

a SK Aktis. Nově škola vytváří novou tradici v podobě závodu mezi školami Prahy Janského tretra 

aneb o pohár starosty Prahy 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

56 
 

 

Erasmus 

 

Škola dlouhodobě spolupracuje s organizací Erasmus. Ve škole pravidelně probíhá projekt 

Erasmus in School. 

 

Turnaj v Minigolfu pod záštitou ÚMČ Praha 13 a paní 

místostarostky RNDr. Marcely Plesníkové 

 

Během školního roku 2023/2024 se naši žáci opět účastní 

turnaje v minigolfu, který zaštiťuje ÚMČ Praha 13 pod 

patronací paní místostarostky RNDr. Marcely 

Plesníkové.  

 

 

  



 

57 
 

Další spolupráce s rodiči a širokou veřejností 

 

Další spolupráce se realizuje organizováním Dnů otevřených dveří, kdy se návštěvníci mohou 

podívat do výuky a setkat se s vedením školy. 

 

MŠ v ZŠ  

 

Děti z mateřských škol Prahy 13 pravidelně navštěvují naše nulté a první ročníky, kdy si mohou 

hravou formou vyzkoušet učení v programu Začít spolu. 

 

Škola nejen perfektně vzdělává své žáky a připravuje je pro kvalitní budoucí život, ale zaměřuje 

se také na mnoho dalších aktivit, které jsou součástí školního života a rozšiřují „soft skills“ 

nejen našich žáků, ale i rodičů a široké veřejnosti Prahy 13.   

 

 Nabídka další zájmové činnosti pro naše žáky: 

 

Sportovní činnosti  

-sportovní přípravka předškoláků  

-atletika  

-brännball  

-míčové hry 

-gymnastika  

-badminton  

-sálová kopaná  

-florbal  

-basketbal 

-tenis 

-stolní tenis 

-moderní tance  

-chovatelský kroužek  

 

  



 

58 
 

Přírodovědně a polytechnicky zaměřené činnosti  

-přírodovědný kroužek „Příroda hrou“ 

-badatelský kroužek polytechniky   

-klub logiky a deskových her 

-kroužek řemesel a kutilství  

-šachový kroužek 

-malý kuchtík 

 

Výtvarné, umělecké činnosti  

-příprava na talentové zkoušky 

-keramika 

-pěvecký kroužek 

-klavírní kroužek 

-Hollywood club 

-hra na flétnu 

-výtvarný kroužek 

  

  



 

59 
 

Další prezentace školy na veřejnosti 

 

ZŠ Janského se aktivně podílí také na společenském životě na Praze 13 a snaží se svými 

aktivitami zapojit širokou veřejnost do dění ve škole. Mezi hlavní aktivity, kterými se škola 

prezentuje, jsou: 

webové stránky 

 

FB profil    https://www.facebook.com/zsjanskeho 

Instagram    https://www.instagram.com/zsjanskeho/ 

stránky Prahy 13   https://skolyprahy13.cz/ 

časopis STOP https://www.praha13.cz/ZPRAVODAJ-STOP-

AKTUALNI-CISLO-A-ARCHIV-KE-STAZENI-V-

PDF.html 

    

aktivity spojené se sportovními akcemi -atletické závody SK Aktis 

      -sportovní utkání SK Velká Ohrada 

 

Bližší informace a kompletní přehled akcí, kterými se škola prezentuje na veřejnosti, naleznete 

v kapitole Napsal o nás časopis STOP a Kompletní přehled akcí ZŠ Janského v této zprávě. 

 

  

https://www.facebook.com/zsjanskeho
https://www.instagram.com/zsjanskeho/
https://skolyprahy13.cz/
https://www.praha13.cz/ZPRAVODAJ-STOP-AKTUALNI-CISLO-A-ARCHIV-KE-STAZENI-V-PDF.html
https://www.praha13.cz/ZPRAVODAJ-STOP-AKTUALNI-CISLO-A-ARCHIV-KE-STAZENI-V-PDF.html
https://www.praha13.cz/ZPRAVODAJ-STOP-AKTUALNI-CISLO-A-ARCHIV-KE-STAZENI-V-PDF.html


 

60 
 

ZŠ Janského pokračuje v pravidelné spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou Prahy 

5. Výchovná poradkyně je v intenzivním kontaktu s Mgr. Monikou Kubáskovou, která pro nás 

zajišťuje například testování žáků k výběru povolání, konzultace pro pedagogy, studenty i jejich 

rodiče nebo psychologická vyšetření. Nově jsou otevřené konzultační hodiny přímo pro 

pedagogy ZŠ Janského, kde lze operativně a rychle řešit konkrétní případy. 

Mezi trvalé partnery, s kterými škola již dlouho spolupracuje, patří basketbalový klub SK Velká 

Ohrada a SK Aktis.  

Ředitel ZŠ je zároveň členem Asociace ředitelů základních škol.  

 

Dále škola dlouhodobě spolupracuje se sociálním odborem MÚ. 

Spolupráce se sociálním odborem MÚ – žádosti u problematických žáků o prošetření rodinné 

situace (kde není možná spolupráce s rodiči). Výchovná poradkyně pravidelně informuje o 

žácích, kteří jsou sledováni OSPOD. 

 

Advokátní kancelář Voldřich a Nekvasilová 

 

Velmi výhodná spolupráce s advokátní kanceláří, která je schopna řešit složité právní případy 

školy. Dále spolupráce spočívá v právní pomoci s běžnou agendou školy –kontrola smluv, 

pomoc s personálními záležitostmi apod. 

 

Policie ČR 

 

Spolupráce s Městskou policií a Policií ČR je na výborné úrovni. 

 

  



 

61 
 

Spolupráce s rodiči 

 

ZŠ Janského již tradičně opět získala v tomto školním roce certifikát Rodiče vítáni. Škola 

nadále organizuje a připravuje běžné individuální konzultace s rodiči, které se konají buď 

formou osobních (na 1. stupni tripartita) či telefonických konzultací nebo mailem. Velmi často 

je také využívána webová platforma Bakalář. Program Bakalář teď slouží jako další 

komunikační brána mezi školou a rodičem.  

Mezi nejvíce konzultované problémy patří  školní neúspěch, vztahy žáka v třídním kolektivu, 

potíže žáků ve vztahu k pedagogům, osobní a rodinné nebo zdravotní problémy.  

 

  



 

62 
 

 

 

5) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 
 

 

V tomto školním roce ve dnech 24. 1. – 29. 1. 2024 proběhla pravidelná kontrola ČŠI po šesti 

letech. Vedoucím inspekčního týmu byl Mgr. Karel Pešina. Kompletní inspekční zpráva je 

k dispozici na webovém portálu ČŠI. 

Součástí výroční zprávy jsou opatření, která přijala ZŠ Janského. Dne 18. 9. 2024 proběhla 

následná kontrola ČŠI pod vedením pana Mgr. Karla Pešiny, která shledala přijatá opatření jako 

účinná a fungující. 

 

Kompletní inspekční zpráva:   

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=632 

 

  

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=632


 

63 
 

 



 

64 
 

   



 

65 
 

  

  



 

66 
 

  



 

67 
 

  



 

68 
 

6) Základní údaje o hospodaření školy 
  



 

69 
 

  



 

70 
 

7) Napsal o nás časopis STOP a další ocenění a certifikáty  ZŠ 

Janského 
 

  



 

71 
 

  



 

72 
 

  



 

73 
 

  



 

74 
 

  



 

75 
 

 



 

76 
 

  



 

77 
 

 



 

78 
 

  



 

79 
 

Kompletní přehled akcí ZŠ Janského za školní rok 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 
 

 

  



 

81 
 

 

 

 



 

82 
 

 

 

 



 

83 
 

 

 

 

 



 

84 
 

 

 

 

 



 

85 
 

 

 

 

 

 



 

86 
 

 

 

 

 

 

 



 

87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

89 
 

  



 

90 
 

  



 

91 
 

  



 

92 
 

  



 

93 
 

  



 

94 
 

  



 

95 
 

  



 

96 
 

 

  



 

97 
 

  



 

98 
 

  



 

99 
 

  



 

100 
 

 

  



 

101 
 

V  

  



 

102 
 

  



 

103 
 

  



 

104 
 

  



 

105 
 

  



 

106 
 

  



 

107 
 

  



 

108 
 

  



 

109 
 

 


